

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,  
poniedziałek  
18 sierpnia  
1947 r.

Rok III  
Nr 225  
(775)



Piękna trampolina, zawodniczka też, ale wątpliwe należy, czy skoki się uda: dziwny turban jest groźną wadą. (Fot. Eagle Lion).

## Porozumienie włosko-amerykańskie

# Czy Włochy dadzą się kupić za 1 miliard dolarów w amerykańskich

### — USA wykupuje nowe tereny naftowe

## Krew i słońce

Na obu krańcach południowych Europy, półwyspach Iberyjskim i Greckim dzieje się to samo. W promieniach słońca, które krew rozgrzewa, które służą do radości życia mieszkańców tych pięknych krajów, dzieje się bezprawia wolać o dom się do nieba. Bądź w cichej, bądź w jawnej wojnie domowej, morduje się ludzi, których jedynym przewinieniem jest miłość wolności i postępu.

Stosunek do tych dwóch wręczących namietnościami środowisk faszystowskich, w których rządy ciemności cieszą się ukryta (Hiszpania), czy też wręcz jawna (Grecja) protekcją imperializmu anglosaskiego, jest tak jaskrawie sprzeczny z Kartą Atlantycką i Organizacją Narodów Zjednoczonych, że sumienie międzynarodowe nieamerykańskiej i niebrytyjskiej reszty aliantów powinno głośno zaprotestować przeciw dalszemu zaprzepaszczeniu owoców zwycięstwa nad hitleryzmem i faszyzmem włoskim. A tymczasem w stosunku do Hiszpanii rozwija się w tonie ONZ bardzo ospała „platoniczna” akcja — cofnięcia z Madrytu ambasadorów i posłów. Oba mocarstwa anglosaskie „handlują” z Franco. Hiszpania w najlepszym razie, a i min. Bidault zdradza w tym względzie ostatnio coraz wyraźniejszą skłonność.

— A Grecja? Rząd służalców obcego kapitału i obcych Grecji interesów „protekcyjnych” sżykuje się w obliczu klęsk militarnych na północnym kraju, do doszczętnego wyplenienia postępowych patriotów greckich tam, gdzie amerykańska policja wojskowa osłania bezprawia katów własnego ludu swą mozną protekcją.

Jest to widowisko międzynarodowe, którego nikt nie spodziewał się oglądać po przeszło dwóch latach od owej wiosny 1945 roku, gdy solidarny podówczas wysłk aliantów powalił na kolana olbrzymia potęgę bestii hitlerowskiej. Gdy obrazu polityki sierpnia w polityce światowej do pełni skandaliczne postępowanie Holandii w „swoich” Indiach i usiłowania Stanów Zjednoczonych, by zamienić Amerykę Środkową i Południową w rezeruar sił militarnych ad majorem gloriam imperializmu północno-amerykańskiego to — po zornie — nie masz lata, nie masz pogody i słońca pokoju, nowe zaś ciężkie chmury zalegają horyzont międzynarodowy.

A jednak tak nie jest. W środowiskach alianckich na zachodzie krzepnie protest, umacnia się opozycyjne przekonanie, że tak daleko być nie może, że należy ze ścisłej drogi zawrócić i niebezpieczną zabawę w „przegrywanie pokoju” jak najrychlej zakończyć.

Jeszcze te głosy ostrzegawcze nie są w pełni silne, ale istnieją i uważa się za reprezentują miliony mas. Zło polityczne nie przynosiące namacalnych zysków spekulantom krwi i niewoli wyczerpuje się samo przez się, a nie widąc jakos odsetków w kasach Wall-Street w New-Yorku od „planu” Marshalla.

Opary dolarowe wciąż osnuwają Europę zdradliwa siecią, ale tworzą się w niej już oczka coraz szersze i liczniejsze...

STANISŁAW BARYCZ

RZYM, 17.8 (PAP). Włoska agencja „ANSA” opublikowała szczegółowy zawartego w dniu 14 sierpnia układu, pomiędzy Włochami a Stanami Zjednoczonymi. Szczegóły tego układu, skłoniły prasę amerykańską oraz część włoskiej do szerokiej akcji propagandowej, wychwalającej znaczenie amerykańskiej pomocy, która ma się m. in. wyrazić w skreśleniu zobowiązań włoskich w wysokości około 1 miliard dolarów.

Jednakowoż, jak podkreśla dziennik „Avanti”, wydatki włoskie na utrzymanie armii amerykańskiej oraz osób wysiedlonych w licznych obozach, wynoszą co najmniej 500 milionów dolarów. Zwolnienie własności włoskiej w Ameryce nastąpiło z zastrzeżeniem, że Włochy przeznaczą odmrożone fundusze na zakup towarów wyłącznie w Stanach Zjednoczonych.

Jedną z klauzul układu domaga się od rządu włoskiego odszkodowań za straty, poniesione przez obywateli amerykańskich w ich majątku na terytorium Włoch w wyniku wojny. Klauzula ta odnosi się w pierwszym rzędzie do interesów amerykańskich kompanii naftowych.

Jak podkreśla dziennik „Globo”, towarzystwa naftowe USA zamierzają zużyć uzyskane w ten sposób fundusze na zakup dalszych włoskich terenów rafinerii naftowych.

## Premier Francji zapowiada

# zawarcie umowy gospodarczej z Polską i Czechosłowacją

## Ramadier bagatelizuje niebezpieczeństwo ze strony de Gaulle'a

PARYŻ, 17.8. (API). — Przemawiając na Kongresie socjalistycznym w Lyonie, premier Ramadier oświadczył, że na socjalistach francuskich spoczywa główna odpowiedzialność w walce o utrzymanie demokracji. „Degaulizm jest dziś mniej groźny, aniżeli wczoraj — powiedział Ramadier. — Przyzwyczajaliśmy się do mów de Gaulle'a ale trucizna pozostaje”.

Mówiąc o sprawach odbudowy, Ramadier oświadczył że Francja zamierza zawrzeć układy z Czechosłowacją i z Polską. „Jest to deklaracja solidarności, która musi być naśladowana przez wszystkie państwa Europy” — powiedział Ramadier. Premier francuski poświęcił większość przemówienia problemom ekonomicznym. Oświadczył on, że „rząd jest oszczędny tak, jak przedstawia się sytuacja żywnościowa i poziom cen” i że „zadaniem rządu jest przeciwstawienie się podnoszeniu cen przy pomocy wszelkich środków parlamentarnych, jakie są w jego rozporządzeniu”.

## Największa od 50-ciu lat

# katastrofa w angielskiej kopalni węgla

## — Ponad 100 górników zasypanych

Tylko 3-ch zostało przy życiu

## — Nie ma nadziei na uratowanie reszty

LONDYN, 17.8 (PAP). Liczba ponad 100 zasypanych żywcem górników w kopalni „William” na wybrzeżu Cumberland w Anglii, jest największa, jaka w ostatnim 50-leciu zanotowano w katastrofach w górnictwie brytyjskim.

Po opublikowaniu przez urząd węglowy komunikatu, iż istnieje niewielka nadzieja na uratowanie kogokolwiek, na powierzchni kopalni pojawiło się trzech górników. Stojące u wejścia do kopalni kobiety radośnie okrzykami powitały nowinę „o cudzie”, która z niesłychaną szybkością rozeszła się po okolicy.

Wiele osób, które w zupełnej rezygnacji powróciły do domu, pośpieszyło z powrotem do kopalni oczekując w napięciu na dalszy rozwój akcji ratowniczej. Uratowani trzej górnicy oświadczyli, że po eksplozji udali się w głąb kopalni. Napotkawszy grupę towarzyszy, starali się przekonać ich do podjęcia wspólnej próby ratowania się.

Grupa ta jednak odmówiła, ponieważ wąż powietrze stał się coraz gorętszy. Uratowani górnicy rozpoznali kilku ludzi z owej grupy spośród wydobitych następnie martwych ciał.

Po wydobyciu łącznie 54 zwłok, zapowiedziano, że akcja ratownicza będzie trwać do chwili znalezienia wszystkich ofiar katastrofy. Ekspedycja ratunkowa torowała sobie drogę w niesłychanie ciężkich warunkach. W ciągu 12 godzin zdołano przebyć

niewiele ponad 200 metrów. Wśród zwalów skał i węgla w kierunku miejsca, w którym nastąpiła eksplozja, w nadziei na znalezienie żywych jeszcze pod ziemią górników, zapowiedziano wzmocnienie akcji ratunkowej.

LONDYN, 17.8 (PAP). Władze urzędu górniczego podały oficjalnie do wiadomości, iż stracono wszelkie

## W odpowiedzi na notę Ameryki

# Indonezja przyjęła arbitraż USA

## w zbrojnym konflikcie z Holandią Rada Bezpieczeństwa uznała Indonezję de facto

WASZYNGTON, 17.8. (PAP). — Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił rząd Republiki Indonezyjskiej, iż cofnie swą ofertę pośredniczenia w konflikcie z Holandią, o ile Republika będzie nadal obstawać przy arbitrażu międzynarodowym. Nota wyjaśnia, iż zamiarem Ameryki było jedynie skontaktowanie obu stron i skłonienie ich do rozstrzygnięcia sporu o własnych siłach.

## Prośba Pakistanu w ONZ

NOWY YORK, 17.8. (PAP). Sekretariat generalny ONZ otrzymał oficjalną prośbę rządu Pakistanu o przyjęcie do ONZ. Pakistan wyraża gotowość przyjęcia wszystkich warunków wypływających z Karty ONZ.

## Katastrofa kolejowa w Portugalii

LONDYN, 17.8. (PAP). Agencja Reutera donosi z Lizbony, że w odległości 60 klm. od stolicy wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której zginęło 16 osób a 90 zostało rannych.

## Kto podwyższa ceny? — Amerykańskie trusty stalowe

NOWY JORK, 17.8. (PAP). Federalna Komisja do spraw handlu w Stanach Zjednoczonych, wystąpiła ze skargą przeciwko amerykańskiemu trustowi stalowemu, zarzucając mu nadmierne podwyższanie cen oraz „bezprawne kombinacje i spiskowanie”, w celu uniemożliwienia konkurencji.

Sprawę wyznaczono na 19 września. W skardze figurują jako oskarżeni wszyscy więksi producenci stali.

## „Pokojuj” Czang-Kai-Szek atakuje

SZANGHAI, 17.8. (API). Jak podaje Reuter, wojska rządowe rozpoczęły nową ofensywę w północnym Szantungu. Ofensywa ma na celu próbę odzyskania linii kolejowej Tsinan-Tsingtao, która od marca br. kontrolowana jest przez wojska komunistyczne.

## Wracają z Ameryki

NOWY JORK, 17.8. (PAP). — Okręt jugosłowiański „Radnik” opuścił port w Montrealu, mając na pokładzie 500 Jugosłowian, którzy powracają z Kanady do ojczyzny. Jest to już drugi transport repatriantów jugosłowiańskich.

gnięcie sporu pomiędzy Indonezją a Holandią leży w granicach możliwości rządu amerykańskiego.

Według komunikatu republikańskiego, wojska holenderskie podjęły próbę lądowania przy ujściu rzeki Sjak na wyspie Bengkalis. Próbe udaremniiono.

Rada Bezp. przyjęła wniosek ludź w sprawie uznania de facto rządu republiki indonezyjskiej. Przedstawiciel Holandii, Beyen, wniósł o cofnięcie uchwały, twierdząc, że Indonezja nie jest państwem suwerennym. Przedstawiciel Czechosłowacji Papanek, oświadczył, że rada nie może zmieniać raz przyjętych decyzji. W czasie długiej debaty proceduralnej, która rozpoczęła się po tych oświadczeniach, przedstawiciele St. Zjednoczonych i W. Brytanii popierali wniosek Holandii.

# A więc są potomkowie krwawego szarlatana

LONDYN, 17.8. (PAP). Agencja Reutera donosi z Frankfurtu, iż w czasie odbywającej się tam rozprawy przeciwko duchownym niemieckim, oskarżonym o przynależność do partii narodowo-socjalistycznej, duchowny Probst, złożył rewelacyjne zeznania. Oświadczył on, iż Hitler był „ojcem niejednego nielegalnego potomka”.

Kiedy oskarżony wspominał w zeznaniach o „dzieciach Hitlera”, sąd przerwał jego wypowiedź stwierdzając, iż są one całkowicie nową. Probst oświadczył wówczas, iż Hitler posiadał więcej, niż jedno nielegalne dziecko. Odmówił jednak ujawnienia personalii matki, zaznaczając, iż ojcem tej był jego bliskim przyjacielem.

## Uroczyste zakończenie festiwalu młodzieżowego w Pradze Czeskiej

PRAGA, 17.8. (API). Dziś zakończył się w Pradze Międzynarodowy Festiwal Młodzieży, który w ciągu ostatnich tygodni skupił na sobie uwagę całego świata. W festiwalu wzięło udział 17 tysięcy przedstawicieli młodzieży reprezentujących 71 krajów oraz ponad 100 tys. członków młodzieżowych organizacji czeskosłowackich. Festiwal przebiegał pod hasłem:

pokoju i demokracja. W dniu dzisiejszym Vaclavskie Na mestie od samego rana zapelnione było po brzozi młodzieżą. Do zebranych przemówił premier Czechosłowacji Clement Gottwald, przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży, przedstawiciel Czechosłowacji. Uchwalono, że Federacja rok roznie obchodzić będzie święto młodzieży w dniu 10 listopada — w rocznicę jej powstania.

# O niepodległość polskiego sumienia

Podajemy w skróceniu artykuł redaktora naczelnego „Dziennika Polskiego” w Krakowie, Stanisława Witolda Balickiego. Umieszczony w niedzielnym numerze tego pisma.

Na ławie oskarżonych w wielkim krakowskim procesie siedzi grupa polskich inteligentów, ludzi niejednokrotnie znanych, popularnych, czy nawet wybitnych, i już niemal w pierwszych godzinach przewodu sądowego z ich ust padają dalsze nazwiska polskie, również znane, również wybitne, nazwiska świadomych protektorów lub współpracowników. Nie tylko akt oskarżenia zarzuca im, ale i oni sami (przynajmniej jak dotąd) przyznają się do działań, które godziły i godzą w nasz byt narodowy, przyznają się do nieprzejednanego wrogości stosunku i wrogiej akcji wobec odmiennie czujących, rozumujących i działających rodaków, przyznają się równocześnie do hańbiącego lokajstwa i wysługiwności się obcym agenturam, placącym za żebractwo i służalstwo pokaznymi cyframi dolarów. Bolesny proces, ale jakże poręczający zarazem, bo na ławie oskarżonych nie siedzą ludzie teraźniejszości, ale epigoni dnia wczorajszego, nieodwracalnie należącego do nielawnej przeszłości. I choć wśród 17 oskarżonych są tacy, co wywodzą się z warstw kroczących dziś w pierwszych szeregach postępu, przeciw mentalnością swą przynależą do gąsącego świata. A o zwycięskim pochodzie bezkrwawej rewolucji nie mogą decydować, lecz serce i głowa.

## MIT SUWERENNOŚCI I FLIRTY Z HITLEREM

Wklamywano w nas przed wrzesniem bzdurę o naszej mocarstwowości. Właśnie zależność ideologiczną, polityczną i gospodarczą od obcych potęg i obcych wewnątrz kraju agentur — nazywało się suwerennością. A tymczasem prowadzono się w psychice polskiej i na gruncie międzynarodowym srogą kampanię przeciw wschodniemu sąsiadowi, Czechami pogardzającemu się i współpracującemu na ich zgubę. Francję uważało się Polsce już za niepotrzebną, natomiast szeroko otwierało się zachodnią granicę nie tylko dla wywozu myśliwskich trofeów, ale i dla przyjmowania propagandowo-politycznych „niemieckich zdobywców”. Ich przeciwników — tępiło się bezwzględnie. W jednym jedynym „suwerennym” mieście Europy mógł Goebbels wygłosić swój propagandowy cdyt: — w Warszawie. Nawet gdy Hitler już niemal wydawał rozkazy uderzenia na Polskę, „suwerenność” kazala naszymu rządowi odrzucić proponowaną pomoc Związku Radzieckiego. To samo kłamstwo o „suwerenności” w układzie sił wewnątrz kraju i w stosunkach międzynarodowych było motorem działań sanacyjnej konspiracji w okupowanej Polsce.

„Operowaliśmy klasyfikacją przed wojenną” — oświadcza oskarżony szef wywiadu. „Takimi samymi kryteriami” jakie stosowano w Brześciu i w Berezie Kartuskiej —

wypukła jaskrawiej cel i metody postępowania b. w. — prokurator.

Zeznania i dokumenty stwierdzają, że do akcji szpiegowskiej trzeba było wciągnąć przedwojenne organizacje, organa urzędowej służby śledczej, bo werbunek ludzi nowych nie powiodł się zupełnie.

## OD KLAMKI HITLERA DO KLAMKI ANGIELSKIEJ

Na sali rozpraw padło charakterystyczne wyznanie. Podziemie ufało Anglosasom, bo nie mogło sobie wyobrazić, by Anglia nie spłaciła Polsce olbrzymiego rachunku (nota bene przez pomoc właśnie dla WIN-u) — „Dopiero w ostatnim czasie zorientowałem się, że są oni przeciwni Polsce. Przekonało mnie o tym stanowisko Marshalla w sprawie granic zachodnich i to, że obecnie anglosasi

stawiają na Niemcy i ich odbudowę”. Święto zwycięstwa 9 maja 1945 było tylko jedynym świętem radości, bo zaraz trzeba było zacząć pokojową mobilizację całego narodu i budować siatkę międzynarodowych umów i sojuszów, którzyby uniemożliwiali a przynajmniej przeciwdziałały, odnowie niemieckiego niebezpieczeństwa. Czynniki rząd i władze ludowe, nie posiadające żadnych „czarnych list” umożliwiając współpracę i wciągając do współpracy wszystkich. Bo już mimo wszystko od Poczdamu zaczęliśmy wkraczać w okres stabilizacji. Nie dostrzegano tylko prywatną ludźmi WIN-u, tych samych co w obecnej działalności przeciw Niemcom. Nie widząc w sobie wartości i siły czepiają się anglosaskiej klamki i służą gorzej niż lokaje. Szpiegują własny naród. Do olbrzymiego rachunku anglosasów wobec Polski dczrują nowe pozycje: materiały szpiegowskie, dostarczane wprost do przedstawicieli dyplomatycznych. Dopiero wstrząs psychiczny po aresztowaniu otwiera im oczy. Czy otworzy innym, tym na wolności?

Bo nie ludźmi się „Ideje” oskarżonych mają dziś jeszcze wielu zwolenników. Wszyscy oni siedzą na tej samej ławie oskarżonych. Siedzi na niej psychika i mentalność polskiego inteligenta, wszystkie jego najgłębsze narywy i wady, z pietyzmem dziedziczne, jak świętość okadzane.

Z gnijącego pnia wyrasta część polskiej inteligencji. Nie mogła być produktem zdrowym odziedziczywszy najgorsze wady, bierność i warcholstwo.

## ORYGINALNE „ZASŁUGI” PLK. BECKA

Trafnie mówił Chafasiński, że ani romantyzm, ani pozytywizm, szukający pomostu między szlachką — inteligencją górą narodu, a ludowymi masami, nie potrafiły rozbić tego ghetta „góry”, pokrywającego jak skorupa, ciemny kraj

polских murzynów. Nie brakło wśród tej inteligencji figur, wysługujących się obcym agenturam. Będzie to zarówno tragiczna postać Stanisława Brzozowskiego, jak i osoba pułk. Becka, tego samego pułkownika, który w r. 1924 na żądanie Marszałka Focha musiał opuścić stanowisko attache wojskowego ambasady polskiej w Paryżu, po stwierdzeniu przez francuski sztab generalny, że pewne tajemnice wojskowe Francji komunikowane sojusznikom, a więc i armii polskiej, docierają

do wiadomości sztabu niemieckiego.

Tego samego pułkownika, który gdy w r. 1932 na propozycję rządu polskiego mianowano go ambasadorem w Paryżu, nie otrzymał zgodę rządu Francji, ale został natchmiast ministrem spraw zagranicznych. O nim to, jeszcze 25 sierpnia 1939 r. mówił Hitler do ambasadora francuskiego

„wierzę, i jestem nawet przekonany o umiarkowaniu takich ludzi jak Beck, ale oni nie są już panami sytuacji”.

## P. S. L. — W. I. N.

Siedzący na ławie oskarżonych inteligenci, albo przynależą do przedwojennego obozu sanacji, albo są członkami PSL-u, albo sympatykami jednych i drugich. WIN uczynił znak równania między sobą, a bratnią partią PSL, która to czyniła jawnie, co oni pod ziemią. Prezes PSL uczynił znak równania pomiędzy swoją partią i WIN, gdy nie tylko nie odciął się od podziemia, ale wprost przeciwnie, — jak wskazuje jeszcze i ten proces — utrzymywał z nim kontakt i dublował działalność interwencyjną u mocarstw anglosaskich.

Bolesne widowisko procesu krakowskiego ma siłę oczyszczającą, odsłania — oby po raz ostatni — rany

psychiki pewnych warstw i środowisk polskich, zablizniających się błoną podłości, i wypala je bezwzględnie. Do wywalczonej suwerenności polityczno-gospodarczej musimy dodać suwerenność najważniejszą: niepodległość narodowego sumienia. Jest ona przede wszystkim udziałem robotników, chłopów i tych inteligentów, którzy byli wyznawcami i kontynuatorami nurtu wieloletniej polskiej myśli demokratycznej, albo którzy zdobyli się dziś na mocną przebudowę psychiczną. O niej to, o tej przebudowie myślał Stanisław Wyspiański, gdy oskarżał przede wszystkim inteligencję krakowską i małopolską:

„...na co mamy być Chrystusem narodów wyłącznie na mękę i krzyż dla cudzego zysku... i wyzysku tych, którzy nie będą Chrystusami narodów.”

## Pod dyktando amerykańskie

# sądy greckie skazują murzynów z USA

## Powód: należenie do związków zawodowych

NOWY JORK, 17.8. (PAP). — Jak donoszą w Aten, policja grecka aresztowała w Pireusie 3 marynarzy-murzynów z załogi amerykańskiego statku. W wyniku procesu, aresztowanych skazano na cztery miesiące więzienia. Obecny na rozprawie je-

den z oficerów amerykańskich, należący specjalnie na ukaranie murzynów, ponieważ są oni członkami związku zawodowego. Wyrok władz greckich wywołał oburzenie wśród robotników amerykańskich. Związek zawodowy ma-

rynarzy USA interweniował w tej sprawie u greckiego konsula w Nowym Jorku, protestując przeciwko postępowaniu policji i sądu greckiego. Na wiecu marynarzy w Nowym Jorku domagano się bojkotu wszystkich statków, które odpływają do Grecji, w razie nie zwolnienia skazanych murzynów.

## Na kongresie francuskich socjalistów

# grupa Molleta zwyciężyła

## obdarzając zaufaniem Ramadiera

LYON, 17. 8. (PAP). Na wczorajszym posiedzeniu kongresu SFIO odbyła się debata, poświęcona polityce Ramadiera.

W wyniku głosowania żadna z rezolucji (a było ich 5) — nie uzyskała bezwzględnej większości. Na porządku dziennym pozostały 2 rezolucje: grupy Molleta i Jacqueta. Grupa z Jacquet'em na czele wystąpiła z wnioskiem o udzielenie votum zaufania Ramadierowi i o upoważnie-

nie go do kontynuowania dotychczasowej polityki.

Grupa, której przewodnił Guy Mollet, sekretarz generalny SFIO, przedstawiła wniosek rezolucji, która aprobuje rząd koalicyjny socjalistów z partiami mieszczańskimi, lecz krytykuje niektóre działania działalności rządu Ramadiera. W szczególności domaga się grupa Molleta większej kontroli państwa w dziedzinie gospodarczej, bardziej liberalnej admini-

stracji kolonialnej, natychmiastowego zawarcia pokoju w Indochinach, zmniejszenia kredytów na cele wojenne i zwiększenia dyscypliny w szeregach partii socjalistycznej.

W wyborach do Naczelnego Komitetu SFIO odniosła zwycięstwo grupa Molleta zdobywając 20 na 31 mandatów.

## Co piszą Anglicy o mowie Churchilla

LONDYN, 17.8. (AP). Ostatnia mowa Churchilla jest dziś głównym przedmiotem artykułów wstępnych całej prasy brytyjskiej.

Dziennik „Reynolds News” cma wiając przemówienie Churchilla, oświadcza, że Churchill pragnie prowadzić partyjne rozgrywki polityczne, zamiast tego, by dążyć do skoncentrowania wysiłków społeczeństwa dla przezwyciężenia kryzysu gospodarczego. Co Churchill ma nadzieję osiągnąć przez to? Ludzi on związki zawodowe, przeciwko rządowi, ale pisze autor artykułu — szerokie masy ludności wyciągnęły naukę z najbliższej przeszłości i wiedza, że obecna droga jest słuszną.

Dzisiejszy „Observer” atakuje przemówienie Churchilla, podkreślając w pierwszym rzędzie to, że w istocie nie dał on żadnych praktycznych wskazówek rządowi. „Jeśli Churchill nawołuje do powrotu do stanu przedwojennego — pisze autor artykułu — zapomina on o tym, że było to czasy chronicznego, masowego bezrobocia i masowej nędzy.

Pisma konserwatywne udzielają pełnego poparcia Churchillowi, a konserwatywny „Sunday Dispatch” korzysta z okazji, by wezwać rząd do wstrzymania socjalizacji życia gospodarczego w Wielkiej Brytanii.

# Senator Pepper za przyjaźnią z ZSRR

## — generałowie zaś pragną „najlepszego dla Niemców”

WASZYNGTON, 17.8. (PAP). Senator demokratyczny Pepper, który nie dawno zapowiedział swoje poparcie dla ponownej kandydatury Trumana na stanowisko prezydenta, zaatakował ostro w przemówieniu radiowym amerykańska politykę zagraniczną. Senator zarzucił rządowi USA popieranie rządów reakcyjnych, oraz nieprzychylnie się w nichzym do wyzwolenia i postępu uciskanych przez mocarstwa kolonialne ludów.

Pepper stwierdził ponadto, iż zastrzeżenia, jakimi Ameryka warunkuje udzielenie innej pomocy ekonomicznej, wywołują powszechną nieufność i domagał się rozszerzenia tej pomocy na wszystkie narody łącznie ze Związkiem Radzieckim.

BERLIN, 17.8. (PAP). Ustępujący ze stanowiska zastępcy dowódcy amerykańskiego w Niemczech — generał Keating, oświadczył, iż przyszłość Niemiec zależy w wielkim

stopniu od urzeczywistnienia planu Marshalla i współpracy narodów europejskich. Współpraca czterech mocarstw — jego zdaniem — przynieść się jedynie wówczas wyniki, jeżeli „podnieść się stopa życiowa i zapewni przyszłość narodu niemieckiego”.

Keating wezwał Niemców do pokładania wiary w Stany Zjednoczone, które pragną jak najlepiej dla Niemiec.

# Nienasycony wuj Sam

## chce wydrzeć Kanadę kuzynowi anglosaskiemu

PARYŻ, 17.8. (PAP) Agencja France Presse donosi z Rio de Janeiro, iż wśród uczestników konferencji panamerykańskiej w Petropolis, obszerwie się zamierzenia w kierunku pozyskania Kanady.

Zaproszenie ma być skierowane oficjalnie jeszcze przed rozpoczęciem

konferencji panamerykańskiej w Bogocie w styczniu 1948 r. Senator Vandenberg wyraził nadzieję, że Kanada podpisze również pakt obronny dla zmanifestowania w ten sposób całkowitej solidarności półkuli zachodniej.

# Posiedzenie gabinetu brytyjskiego

LONDYN, 17.8. (PAP). W niedzielę odbyło się pod przewodnictwem premiera Attlee posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Jak się przypuszcza, tematem obrad była sprawa wpro-

wodzenia w życie szeregu nadzwyczajnych zarządzeń, związanych z obecnym kryzysem gospodarczym Anglii.

## Fraszka

Uwaga nieco uszczypliwa  
że masz samochód,  
to już twoja rzecz,  
lecz —  
— po co pchasz się nim  
na każdy mecz.  
Mówisz, że z masą,  
że wszystko — dla mas,  
więc złóż się z masą,  
przyjdź pieszo choć raz.  
czys.



# ZYGMUNT RUBINKOWSKI

## TOWARZYSZ SZTUKI DUKARSKIEJ

Zmarł na posterunku pracy dnia 17 sierpnia 1947 r.  
przeżywszy lat 46

o czym zawiadamiają:

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA  
I KOLEDZY

Drukarni Nr 4  
Spółdz. Wyd. „Czytelnik”

# Polskie kryształy nie ustępują czeskim

## Łódzka Centrala Wyrobów Szklanych zamówiła za 15 milionów zł materiału artystycznego

Dowiadujemy się, że w ostatnich dniach Łódź zamówiła większą ilość drogoceńnych wyrobów kryształowych.

Centralna Hurtownia Porcelany, fajansu i Wyrobów Szklanych niezwłocznie wysłała zamówienie do hut szkła kryształowego na Dolnym Śląsku na ogólną sumę 15 milionów zł.

Zamówione kryształy przez Łódź w najbliższym czasie mają być dostarczone do Centralnej Hurtowni przy ul. Łąkowej 4 w Łodzi. Z hurtowni tej nadesłane kryształy sprzedane zostaną detalicznym odbiorcom w Łodzi.

Pragniemy zaznaczyć, że będzie to bardzo bogaty asortyment szkła: komplety likierowe, komplety do ciast, do kompotów, kieliszki do wina, wazon i puchary, nadające się doskonale na nagrody sportowe, oraz kryształowe popielnice i komplety toaletowe: rozpylacze, puderniczki i fiakony do perfum.

Kryształy te zamówiono w hutach dolnośląskich: Batorowo, Pisarzewo, Szczytno, Szklarska Poręba, Chojnice, Piotrowice i Jelenia Góra.

Jak nas informują — najbardziej wartościowe kryształy wyrabiane są w hucie Chojnice, której to wyroby znane są już zagranicą i w naszym nie ustępują wyrobom czeskim.

Zamówienie Łodzi na sumę 15 milionów zł, jest pierwszym tak waż-

nym w naszym mieście i w całej Polsce.

W nawiasach pragniemy nadmienić, że zamówienie Łodzi uwrzględnione zostało przez wymierzone huty jedynie dlatego, że w obecnym okresie wspomniane huty mogą wykonać je bez uszczerbku dla eksportu. Trze-

ba bowiem wiedzieć, że niemal wszystkie huty szkła kryształowego pracowały dotychczas wyłącznie na eksport.

Dowiadujemy się, że ceny w sklepach detalicznych dostępne będą dla każdego mieszkańca Łodzi. Komplet likierowy na 6 osób kosztować ma od 1800 zł do 6 tysięcy zł, Rozbier-ność cen tłumaczy się szlachetnością

kryształów. Komplet do ciasta ma kosztować od 2 tysięcy do 5 tysięcy zł. Kieliszek do wina kosztować ma od 100 zł. do tysiąca zł.

Niebawem zamówione kryształy będziemy mogli oglądać w sklepach, znajdujących się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej.

Łódź — centrala przemysłu włókienniczego — staje się również ośrodkiem przemysłu ceramicznego i szklanego.

## „Echa nabijania w puszkę“

### Dlaczego nie usuwa się zniszczonych czołgów Wyjaśnienia Centrali Złomu

15 lipca br. ukazał się w „Dzienniku Łódzkim” w rubryce „Prostu” artykuł, zatytułowany „Nabijanie w puszkę”. Artykuł ten napisany został na podstawie listu ob. K. Gabr., którego rażą leżące na pewnych odcinkach czołgi i dlatego uważa, że akcja społeczna zbiórki złomu jest zbędna, gdyż należy wprawdzie poussać te właśnie leżące jeszcze w niektórych miejscach czołgi... My mamy inny pogląd na tę sprawę, gdyż czołgi są tą naszą żelazną rezerwą, a ich eksploatacja przewidziana została wg. planu na dłuższy okres czasu. Musimy bowiem wziąć pod uwagę nasze ograniczone możliwości techniczne (palmiki, fien, acetylen, samochody ciężarowe), które uniemożliwiają nam likwidację sprzętu powojennego w krótkim okresie czasu na terenie całej Polski. Pragniemy jednakże podkreślić, że na wielu trasach oraz w wielu skupiskach, złom powojenny został już wyzbiórany całkowicie, albo znajduje się w trakcie eksploatacji.

Jeżeli chodzi o akcję społeczną, to winna ona być prowadzona niezależnie od eksploatacji materiału ciężkiego. Jeżeli bowiem dla ma-

teriału ciężkiego korozja nie jest szkodliwa, to drobny materiał, jeżeli nie będzie zebrany w akcji społecznej, zniszczy się bezpowrotnie. Tymczasem, podczas ostatniej akcji społecznej, zebraliśmy ca 21.000 ton złomu drobnego, wartości — wg. najniższych cen zagra-

nicznych — ca 500.000 dolarów. Jest to niewątpliwe osiągnięcie, gdyż jeśli nie byłoby akcji społecznej, sumę tę musielibyśmy wydać na zakup złomu za granicą.

Katowice, 11 sierpnia.

Centrala Złomu  
Naczelny Dyrektor  
(Podpis nieczytelny)

### Studenci jugosłowiańscy powrócili z Gdańska do Łodzi

Przed kilku dniami donosiliśmy o przybyciu do Łodzi sześciu studentów jugosłowiańskich. Młodzi Jugosłowianie, słuchacze III i IV roku politechniki, przybyli do Polski na jedynomiesięczną praktykę w ramach akcji międzynarodowej wymiany studentów.

Goście udali się przede wszystkim

w towarzystwie przedstawicieli CPWŁ mgr. Przesmyckiego i wizytatora Szymańskiego do Gdańska celem zwiedzenia Międzynarodowych Targów i poznania naszego wybrzeża. Obecnie, jak się dowiadujemy, Jugosłowianie powrócili do Łodzi i przystąpili do pracy w fabrykach łódzkich. (o.)

### 100-letnia agawa zakwitła w Łodzi

W ogrodzie Botanicznym w Łodzi, znajdującym się pod opieką Muzeum Przyrodniczego zakwitła agawa.

Agawa ta mająca około 8 mtr. wysokości, a licząca 100 lat, posiada piękne żółte kwiaty. Jest ona pięknym okazem pochodzącym z Meksyku.

Wiemy, że agawa dostarcza Meks-

ykańczykom nie tylko narodowego u nich napoju, ale również i włókna z długoramiennych łodyg. Zakwita bardzo rzadko. Botanik Pax podaje, że agawa zakwitła po raz pierwszy w Europie w 1583 r. Agawy rosną bardzo powoli, a gdy zakwitają, to budzą ogólną sensację. Kwitną kłosem, albo gronem.

## List do Redakcji

### Fryzjer jest tylko człowiekiem

W „Dzienniku Łódzkim” został zamieszczony artykuł w sprawie pracy fryzjerów. Na pewno jakaś pani X żali się, że fryzjerzy za krótko pracują i że nie wszystkie panie mogą się zesać.

„Jeżeli się pracuje do czwartej to nawet raz na pół roku nie można sobie zrobić trwałej” — pisze pani X. Zapomniała ta pani na pewno że fryzjer, to przeważnie młody człowiek, który po 10-ciu godzinach pracy, pragnie tak samo jak każdy, iść do domu, gdzie czeka go żona i dziecko. Jeżeli jeszcze nie żonaty, pragnie spędzić czas na boisku sportowym, czy też w kinie, zamiast ponad 10 godzin wchłaniać w siebie zapachy płynów i włosów.

A jeżeli raz na pół roku robi się trwałą, to żadnej pani nie stanie, jeżeli w ten dzień zje suchy obiad i prosto z pracy o 4-tej uda się do fryzjera. Ręczę, że fryzjer nie zostawi o 6-tej klientkę z niedokończoną fryzurą. Jeżeli natomiast pani X zależy bardzo na czasie, to może zamówić sobie „godzinę” u fryzjera. Punktualnej klientce fryzjer zawodu nie robi.

Zapomnieliśmy jeszcze o sobocie, podczas której, gdy wszyscy pracują po 6 godzin, fryzjer skazany jest na 12 godzin pracy. Czy więc służną sprawą jest wymagać zaparcia się siebie tylko dlatego, że pani X nie potrafi uzgodnić wolnego czasu z własnymi potrzebami? Nie bądźmy egoistami, dajmy fryzjerowi też żyć, bo jest on, tylko człowiekiem.

S. K.

### Eksperyment amerykańskich studentów

32 studentów uniwersytetu w Chicago zgłosiło się celem przejścia przez półroczną „dieta głodowa”, aby na własnej skórze poznać sytuację powojennej Europy. Po przeprowadzonym eksperymencie stwierdzono, że studenci ci stracili około 24 proc. swej poprzedniej wagi. Ochoćnicy, których obserwowali profesorowie uniwersytetu Minnesota, żywiłi się tylko ziemniakami, kapustą i brukwią. Skutkiem tej diety stali się anemiczni, stale zziębnięci i pełni depresji.

Amerykanie lubią przesadę. Tak źle znów nie jest w Europie.

# OSTATNIE GODZINY PODPALACZY I KATÓW EUROPY!

Herman Goering  
Rudolf Hess  
Hans Frank  
Joachim von Ribbentrop  
Wilhelm Keitel  
Ernst Kaltenbrunner  
Alfred Rosenberg  
Franz von Pappen  
Albert Speer  
Karl Doenitz  
Alfred Jodl  
Baldur von Schirach  
Julius Streicher  
Wilhelm Frick  
Walter Funk  
Hjalmar Schacht  
Artur Seyss-Inquart  
Erich Raeder  
Fritz Sauckel  
Von Neurath  
Hans Fritzsche

## PO RAZ PIERWSZY W POLSCE!

najbardziej obciążający dokument zbrodni hitlerowskich

Rewelacyjny film produkcji radzieckiej

# SĄD NARODÓW

REALIZACJA R. KARMEN

Premiera tego niezwykłego filmu odbędzie się za kilka dni

## w kinie „BAŁTYK“

Eksploatacja „FILM POLSKI“

Odpowiadają za popełnione przestępstwa na ławie oskarżonych w Norymberdze

### Spółdzielcy na ringu

## Bagiński (Poznań) Małecki (Warszawa) zdobywają mistrzowskie tytuły

W turnieju bokserów spółdzielczych widzieliśmy kilku znanych w Polsce zawodników. Przede wszystkim startował doskonały pięściarz Warszawy Małecki, który nie znalazł godnego siebie przeciwnika zdobywając mistrzostwo w wadze piórkowej.

Drugim asem był popularny przed wojną w Wilnie król nokautów Bagiński. Okazało się, że okres wojny nie wpłynął osłabiająco na silny cios Bagińskiego. Odnosił on dwa zwycięstwa właśnie przez KO.

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

**Waga musza:** Korowski Wrocław wygrywa valcoverem.

**Waga kogucia:** Bagiński Poznań — Markowski Olsztyn wygrywa Bagiński v. c.

**Waga piórkowa:** Małecki Warszawa — Balcerek Poznań wygrywa Małecki k. o.

**Waga lekka:** Zóravski Warszawa — Przybysz Poznań wygrywa Zóravski na punkty.

**Waga p. średnia:** Błażejowski Warszawa — Kupczyk Poznań wygrywa Błażejowski przez k. o. I runda.

**Waga średnia:** Kupiec Warszawa — Dobisz Olsztyn wygrywa Dobisz na punkty.

**Waga p. ciężka:** Sochacki Warszawa — Tworek Poznań wygrywa Sochacki na punkty.

**Waga ciężka:** Kostrzyński Warszawa — Urbanowicz Poznań wygrywa Kostrzyński na punkty.

Poza programowa odbyła się walka w wadze papierowej między

Majkowskim a Wawrzyniakiem o baj z Poznania.

Sędzią na ringu ob. Sikorski Marian. Na punkty: Malszczyk, Seweryniak i Okułowicz.

W punktacji ogólnej zwyciężyła Warszawa 19 pkt., przed Poznaniem 16 pkt., Wrocławiem 8 pkt., Olsztynem 5 pkt., Trzcianki 4 pkt i Łódź 3 pkt.

## Gdańsk zwyciężył w turnieju piłkarskim Tęcza (Kielce) wyeliminowana



Piłkarski turniej spółdzielców zakończył się wielką niespodzianką wobec wyeliminowania z gier finałowych faworyta zawodów Tęcza. Piłkarze Tęczy zlekceważyli mecz z Gdańskiem i przegrali smrotnie. Finałowe spotkania odbyły się w Pabianicach na boisku PTC.

Do finału stanęły trzy drużyny: Kraków, Warszawa i Gdańsk. Drużyny walczyły systemem punktowym. Rozegralo więc pod rząd aż trzy mecze w nieco ograniczonym czasie.

Grano bowiem dwa razy po 30 minut.

W pierwszym spotkaniu Warszawa zremisowała z Krakowem 1:1 (0:0). Spotkanie to było o tyle ciekawe, że wynik meczu ustalony został dopiero po zmianie stron. Kraków reprezentowany był przez „C” klasową drużynę. Gra była jednak żywa i piłkarze walczyli bardzo ambitnie. W drugim meczu Gdańsk pokonał nieznacznie, bo tylko 1:0 (0:0) zespół Krakowa. Trzeba nadmienić, że Kraków grał niemal beżpośrednio po meczu z Warszawą. Widać było wyraźne zmęczenie, ale Gdańsk po zdobyciu dwóch punktów stanął również po krótkiej przerwie beżpośred

nie do walki z Warszawa. Tym razem Gdańsk nie potrafił wywalczyć zwycięstwa. Gdańsk uzyskał z Warszawy wynik remisowy 0:0. Ten wynik remisowy wystarczył piłkarzom Gdańską do zdobycia pierwszego miejsca i wspaniałej nagrody.

Turniej piłkarski cieszył się na ogół wielkim powodzeniem. Bardzo dobrze się stało, że organizatorzy po stanowili mecze eliminacyjne rozegrać w miastach prowincjonalnych, a finał w Pabianicach. Na boisku PTC zebrano się sporo widzów. Odniesiono więc wielki sukces propagandowy, bo dla Pabianiec oglądanie drużyn z Warszawy, Gdańska i Krakowa było niełatwą atrakcją sportowa.

Kolejność miejsc przedstawia się następująco: 1) Gdańsk, 2) Kraków, 3) Warszawa.

Turniej piłkarski spółdzielców wykazał, że młodzież nasza garnie się do sportu i że w wielu wypadkach potrafi walczyć znacznie z większą dozą ambicji, niż gracze „ligowych” zespołów.

W przyszłości powinny być bezwzględnie częściej organizowane podobne turnieje piłkarskie dostępne dla drużyn, o których nie wiele kto kiedyś słyszał. Jeżeli w ten sposób będziemy wychowywać naszą młodzież sportowa, to w niedalekiej już przyszłości poszczycimy się znacznie licznymi kadrami kandydatów do reprezentacji państwowej.

wa — Kraków 20:0.  
**Siatkówka męska:**  
Warszawa — Kraków 2:0, Białystok — Choinice 2:0, Białystok — Leszno 2:0, Łódź — Krosno 2:1, Tczew — Kluczborek 2:0, Bydgoszcz — Tczew 2:0, Cieszyń — Lublin 2:0 Katowice — Radom 2:1, Wrocław — Gostynin 2:0, Poznań — Łask 2:0, Poznań — Biskupiec 2:0, Warszawa — Białystok 2:0, Bydgoszcz — Łódź 2:0, Katowice — Olsztyn 2:0, Wrocław — Poznań 2:1.

### Wrocław zwyciężył w piłce ręcznej

W finałowych spotkaniach turnieju gier sportowych drużyn spółdzielczych uzyskano następujące wyniki:  
**Siatkówka kobieca (finały)**  
Wrocław — Biskupiec 2:0, Radom — Łódź 2:0, Łódź — Biskupiec 2:0, Radom — Wrocław 2:0, Radom — Biskupiec 2:0, Wrocław — Łódź 2:0 I) m. Wrocław 3 pkt., II) m. Radom 2 pkt., III) m. Łódź 1 pkt.

**Koszykówka kobieca (finały)**  
Wrocław — Łódź 13:8, Warszawa — Kraków 20:0, Łódź — Kraków 20:0, Wrocław — Warszawa 10:5, Warszawa — Łódź 6:9.  
I m. Wrocław, 2 m. Łódź, 3 m. Warszawa.

**Siatkówka męska (finały)**  
Warszawa — Bydgoszcz 2:0, Katowice — Wrocław 2:0, Wrocław — Bydgoszcz 2:0, Warszawa — Katowice 2:0, Katowice — Bydgoszcz 2:0, Wrocław — Warszawa 2:0.  
I m. Wrocław, II m. Katowice, III m. Warszawa.

**Koszykówka męska (finały)**  
Łódź — Radom 17:14, Radom — Warszawa 24:12, Łódź — Warszawa 23:12.  
I m. Łódź, II m. Radom, III m. Warszawa.

Jak widzimy sportowcy Wrocławia zdobyli trzy tytuły mistrzowskie, a Łódź — jeden.

**Siatkówka żeńska:**  
W siatkówce żeńskiej zgłoszonych było 16 drużyn.  
Wrocław — Choinice 2:0, Łódź — Toruń 2:0, Kraków — Białystok 2:0, Radom — Warszawa 2:0, Biskupiec — Katowice 2:1.  
Półfinał: Wrocław — Kraków 2:0.

## Mistrzostwa waterpolowe Polski

### Cracovia przegrywa z Elektrycznością Polonia (Bytom) — mistrzem

W mistrzostwach waterpolowych Polski, rozgrywanych w Krakowie uzyskano szereg sensacyjnych wyników.

Do nich w pierwszym rzędzie zaliczyć trzeba wysoką przegraną „Cracovii” z „Elektrycznością” 2:6 oraz niską przegraną „Sanu” z KSZ.

Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco:

KSZO — „San” 5:4 (2:2), „Pogoń” (Kat.) — „Cracovia” 3:3 (2:2), „Polonia” (Bytom) — „Elektryczność” (W-wa) 2:1 (0:1), KSZO (Ostrowiec) — „Pogoń” (Katowice) 1:0 (0:0), „Polonia” (Bytom) — „San” 2:1 (1:1), „Elektryczność” — „Cracovia” 6:2 (4:1).

Mecz został przerwany na trzy minuty przed końcem, na skutek incydentu między częścią publiczności a sędzią zawodów Szabulowskim z Warszawy, który nie reagował zupełnie na faul, popełniony przez jednego z graczy.

Zwycięzcy grali bardzo dobrze i zaraz na początku zdobyli prowadzenie przez Gumkowskiego, który wygrał pojedynek z Grubentalem. W chwili później „Cracovia” wyrównała przez Ochmańskiego. „Elektryczność” w niedługi czas po tym zdobyła dalsze trzy bramki przez Czuperskiego, Karpińskiego i Gumkowskiego. Po przerwie Trzeszczyński

uzyskał drugą bramkę dla „Cracovii” na którą „Elektryczność” odpowiedziała dalszymi dwoma bramkami.

Tabela po uwzględnieniu wyników poprzedniej rundy przedstawia się następująco:

1) „Polonia” (Bytom) 13 pkt., 2) KSZO (Ostrowiec) — 8 pkt., 3) „Cracovia” — 7 pkt., 4) „Elektryczność” (W-wa) — 6 pkt., 5) „Pogoń” (Katowice) — 5 pkt., 6) „San” — 2 pkt.

## Warszawa-Kraków 3 : 3 (2 : 2)

Przy 20 tysiącach publiczności rozegrany został wczoraj w Warszawie międzywarstwowy mecz piłkarski między Warszawą a Krakowem.

Spotkanie stało na wysokim poziomie i było bardzo ciekawe. Do przerwy przewagę w polu miała Warszawa, natomiast po zmianie stron Kraków grał znacznie lepiej, ale niestety nie potrafił wywalczyć zwycięstwa.

Do przerwy ustalili się wyniki ramki 2:2. Po przerwie obie drużyny strzeliły po jednej bramce i w ten

sposób ustalili się wyniki remisowy 3:3.

Bramki dla Warszawy zdobyli: Ochmański, Swicarz i Górski, a dla Krakowa Parpan, Kohut i Bobula. Najlepszym graczem w warszawskiej drużynie był Ochmański. Mało mu ustępował Skromny. W drużynie krakowskiej zawiodł Grac. Natomiast bardzo dobrze grał Parpan.

Sędziował p. Zygmunt Kowalski z Łodzi, który (poza drobnymi błędami) na ogół podobał się publiczności warszawskiej.

## Ogólnopolskie zawody kolarzy

### Łódź przegrała z Lublinem — Adamczyk skoczył tylko 170 cm. wwyż

W Poznaniu, odbyły się ogólnopolskie zawody sportowe kolarzy. W zawodach tych startował między innymi Adamczyk z Wrocławia. W skoku w wwyż uzyskał on tylko 170 cm a więc o 10 cm gorzej od Kuźmickiego.

Ciekawsze wyniki przedstawiają się następująco:

Bieg kolarski na dystansie 100 km wygrał Wrzesiński (W-wa) w czasie 2.48.46 godz.

W meczach piłki nożnej Poznań zwyciężył Katowice 4:1 (4:0), Olsztyn — Lublin 0:2 (0:0), Gdańsk — Olsztyn 3:1, Warszawa — Szczecin 5:1, Lublin — Łódź 4:2.

Lekkoatletyka — konkurencje męz. czyni: rzut oszczepem: 1) Koralewski (Gdańsk) — 46.03 m. 2) Karol Hofman (Poznań) — 45.50 m. skok w wwyż: 1) Adamczyk (Wrocław) — 170 cm 2) Olszczyński (Gdańsk) — 165 cm, rzut dyskiem: 1) Karol Hofman (Poznań) — 42.92 m. 2) Duneczek (Gdańsk) — 40.43 m. Rzut kulą: 1) Krzywżanowski (Poznań) — 12.69 m 2) Karol Hofman (Poznań) — 12.47 m. Bieg 200 m: 1) Szymoszek (Katowice) — 22.8 sek 2) Duneczek (Gdańsk) 23 sek. Skok o tyczce 1) Prost (Gdańsk) — 3.32 m. 2) Kurelski (Gdańsk) — 3.32 m. Bieg 800 m: 1) Kubera (Gdańsk) — 2.04.4 min., 2) Tokarski (Gdańsk) — 2.05.2 min.  
W konkurencjach kobiecych osiągał

## Najlepszy wynik po wojnie

### W. Kuźmicki ustanowił rekord życiowy skokiem 180 cm.



Startujący w zawodach wlotkiewiczskich klubów sportowych Wacław Kuźmicki z DKS uzyskał najlepszy po wojnie wynik w skoku w wwyż. Kuźmicki skoczył 180 cm, wykazując poprawny styl. Okazało się, że wyjazd Kuźmickiego do Czechosłowacji na obóz treningowy dopiero teraz zaczyna wydawać rezultaty. Kuźmicki znajduje się rzeczywiście w bardzo dobrej formie, o czym świadczy nie tylko jego wyniki w skoku w wwyż, ale również wyniki w skoku w dal i w rzucie dyskiem. Poprawa tych wyników bardzo nas cieszy zwłaszcza dlatego, że Kuźmicki ma przecież reprezentować Polskę w Paryżu na mistrzostwach akademickich świata.

Okazało się, że Kuźmicki powinien jednak wybrać kilka konkurencji indywidualnych i w nich się specjalizować.

Adamczykowi trudno będzie w tym roku obronić tytułu mistrzowski Polski w pięcioboju i dziesięcioboju. Kuźmicki poważnie mu zagraża. Kto wie, czy nie padnie powojenny rekord Polski w dziesięcioboju.

Wyniki zawodów lekkoatletycznych wlotkiewiczskich były następujące: W skoku w dal zwyciężył również Kuźmicki (DKS) — 6,44, drugim był Ryterszyl — 6,01 m.

W dysku triumfował Kuźmicki osiągając wynik 40 m. Drugim był Kanc — 35,50 m.

W biegu na 100 m zwyciężył Grabowski (Żyrardowianka) — 11,3 przed Bedkowskim 11,7.

W biegu na 800 m zwyciężył Mirowski (Żyrardowianka) — 2:10,4 przed Billem (TUR, Len) — 2:12,6. W biegu na 1500 m zwyciężył Mirowski (Żyrardowianka) — 4:24 przed Sołusko (Victoria) — 4:28,5. Pchnięcie kulą: 1. Rogowski (Żyrardowianka) — 11,72.

Pchnięcie kulą pań: Stańczyk (Zjednoczone) — 8,45, 2. Metzlik (Zjednoczone) — 7,66.

W skoku w wwyż zwyciężył Kuźmicki DKS — 180 cm przed Rogowskiem z Żyrardowianki 176. Jak widzimy, Żyrardowianka też nie jest złym skoczkami.

## Dziś mecz piłkarski Łódź-Sląsk

Dziś o godz. 18-ej na stadionie ŁKS odbędzie się dawno zapowiadany mecz międzyokręgowy w piłce nożnej między Łodzią a Śląskiem. Obie drużyny wystąpią w najsilniejszych składach.

Ślązacy w danym wypadku mają więcej szans zwycięstwa, chociażby z tego względu, że w obu drużynach wystąpią znani gracze, którzy są kandydatami do reprezentacji Polski.

Na dzisiejszym meczu obecnym będzie kapitan sportowy PZPN ptk. Reyman, który przyglądać się będzie bacznie grze swoich pupilów.

Śląsk wystąpi w następującym składzie: Janik (Pogoń), Michalski (Naprzód), Stry (Polonia), Wieczorek (AKS), Gajdzik (AKS), Piec II (AKS), Górecki (Naprzód), Bak (Naprzód), Spodzieja (AKS), Cieśluk (Ruch), Barański (AKS).

Łódź wystąpi w składzie: Komar (Makutynowicz), Włodarczyk, Łuc, II, Bajan, Miller, Urban, Hogendorf, Baran (Janeczek), Cichoński, Łącz, Marciniak i Fornalczyk w rezerwie. Nie jesteśmy jednak pewni, czy będzie mógł grać Baran, który jednak nie bardzo jeszcze dobrze się czuje po ostatnio odniesionej kontuzji.

W reprezentacji Śląska widzimy rzeczywiście doskonałych graczy jak Spodzieja, Gajdzik, Bak, Barański, Cieśluk i Piec II.

Wygrać ze Śląskiem łodzianom będzie bardzo trudno, ale jesteśmy przekonani, że mecz stac będzie na wysokim poziomie i że gra będzie wyjątkowo ciekawa. Dziś zbiorą się więc tłumy na stadionie ŁKS, bo spotkanie ze Śląskiem będzie jednym z najciekawszych meczów w tym sezonie. Wobec tego, że ŁKS w spotkaniach o wejście do klasy państwowej mieć będzie w Łodzi tylko jedno jeszcze spotkanie z PKS ze Szczecina, to tym samym daszy ciąg sezonu nie zapowiada się w Łodzi nadzwyczajnie.

Ciekawi jesteśmy jak się spiszą nasi kandydaci do obozu treniowego: Hogendorf i Łącz.

## Australia — Czechosłowacja 4 : 1 w tenisie

W trzecim dniu zawodów w Montrealu, Australia pobiła obu Czechów w singlu — Paills pokonał na ciężkiej pięciosetowej walce Cernikę 6:3, 4:6, 3:6, 6:2, 6:3 — a Bromvick wygrał gładko w trzech setach z Drobny — 6:2, 7:5, 6:4.

Ogólny stan meczu 4:1 dla Australii, która w finale spotka się w sezonie z obrońcą pucharu Davis'a tj. Stanami Zjednoczonymi AP.

Jedyny punkt dla barw Czechosłowacji zdobył w pierwszym dniu zawodów Drobny z Paillsem.



Krupka do Pocieszki bieży Opowiedzieć o kradzieży.

Puka. Nagle z drzwi mieszkania Postać z workiem się wyłania.

Krupka pojał, że towary Ukryć chciał spekulant stary.

MŁODA  
RZECZPOSPOLITA

PONIEDZIAŁEK 18 SIERPNIA

DZIŚ: Firmina i Agapita słow. Bronisława
JUTRO: Mariana i Rufina słow. Bolesława

1503 Umarł papież — Aleksander VI (Rodríguez Lenzuolo Borgia)
1850 Umarł w Paryżu znakomity i popularny powieściopisarz franeuski — Honoriusz Balzak.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Kom. Miejsk. M. O. — tel. 252 60
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44
Pogot. Rat. Ubezp. — tel. 134 15
Pogot. lekarskie PCK — tel. 117-11

DYZURY APTEK:

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Rembelskiego (Andrzeja 28), Szymańskiego (Rokicińska 8), Zundelewicz (Piotrkowska 25), Szlindembucha (Srebrzyńska 67), Kasperkiewicz (Zgierska 54), Lipca (ul. Piotrkowska 193), Pastorowej (Lagiewnicka 120), Pawłowskiego (Piotrkowska 307.)

BAJKA

TEATR W. P. (Cegielniana 34) — „Miłość śród wieków” z Marią Gorczyńską i Władysławem Surzyńskim, pocz. 19.15.

TEATR TUR — Władysław Walter, Barbara Zielińska i Kazimierz Brodzikowski w doskonałej komedii A. Cwojdzkiego pt. „Człowiek za burta”, pocz. 19.30.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIERZA (Przejazd 34) — nieznamy.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” (Piotrkowska 243) — Operetka Oskara Nedbala „Polska Krew”, o godzinie 19.15.

TEATR LETNI „BAGATELA” (Piotrkowska 94) — Ostatnie 2 dni komedii Aldo de Benedetti’ego p. t. „Szkarłatne róże”, początek o godz. 19.30.

KAWIARNIA - DANCEING „Maskotka” ul. Piotrkowska 84. Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B. i C. Łopatawskich.

Kina

ADRIA — „Złota maska”.
BAJKA — „Kochaj tylko mnie”.
BAŁTYK — „Piecu suchów”.
GYNIA — „Ukochany”.
HEZ — „Przygodzie Nasreddina”.
MUZA (ul. Pabianicka 173) — Miłość na lekarstwo.

POLONIA — „W królestwie królów”.
PRZEWIŃCZ — „Gwał”.
ROBOTNIK — „Robin Hood”.
ROMA — „W górach Jugosławii”.
REKORD — „Serenada w dolinie słońca”.
STYLOWY — „Koni Karbusek”.
SWIT — „Kobieta sama”.
TECZA — „Koni Karbusek”.
TATRY — „Bolski i Lolek”.
WOLNOŚĆ — „Bohaterki Pacyfiku”.

WŁAKNIARZ — „Wilki morskie”.
WISLA — „Dziewczeta z Baletu”.
ZACHETA — „Płonąca Zagliew”.
OSWIATOWE — (ul. Piotrkowska 243) — „Obrona Ojczyzny”.

POCZĄTKI SEANSÓW:
Kina: Bajka, Roma, Swit, Zacheta, Robotnik, Gynia — w dni powszednie o godzinie 17.00, 19.00, 21.00, w niedziele i święta o godz. 16.30.
Kina: Hel, Tatry, Wisła, o godzinie 17.

Niezrozumiała rozpiętość cen owoców Na rynku 3 razy taniej, niż w sklepie

Należy przynajmniej, że tegoroczne zbiory owoców, a zwłaszcza jabłek i gruszek wypadły całkiem dobrze. Na rynku kilogram jabłek kosztuje od 15 do 60 zł., kilo gruszek od 30 do 80 zł. Tanie to nie jest, lecz... W sklepach na Piotrkowskiej, rzadko który kupiec ma odwagę podać cenę całego kilograma owoców. W wystawach sklepowych pięknie poukładane jabłka, gruszki, winogrona,

brzoskwinie, a na nich kartki z cenami: 25 zł., 40 zł., 60 zł. — a więc ceny te same, co na rynku. Ale to tylko z daleka tak się wydaje. Pojedźmy bliżej — wówczas ujrzymy obok cen maleńkie „1/4 Kg.” Na Piotrkowskiej kilogram jabłek, które na rynku kosztują 30 zł., kosztuje — 100 zł., kilogram gruszek, za które na rynku płaci się 50 zł., — kosztuje — 120 zł. Konsument mimowolnie zadaje sobie pytanie: — Czy owoce w sklepie są istotnie aż 3 razy lepsze niż na rynku? (abk)

Zebrań i odczytów

DZIŚ:
— Na boisku w Parku Ludowym przy ul. Srebrzyńskiej, o godz. 19.15 zebranie wszystkich członków sekcji bokserkiej KS ZWM „Żywiec”.
JUTRO (19. 8. 1947)
— W lokalu AZWM „Życie”, Piotrkowska 48, o godzinie 20-tej zebranie ogólnoinformacyjne członków AZWM-owców.
— W świetlicy P. Z. P. B. Nr 5, o godz. 19.15 zebranie rady zakładowej i delegatów fabryki powyższych zakładów.

RADIO

PONIEDZIAŁEK 18 SIERPNIA.
12.06 Wład. połudn. 12.10 „Z kwietnej niwy”. 12.25 Aud. dla wsł. 12.35 „Słuchamy muzyki i pieśni ze Śląska”. — 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Muzyka obładowa. 14.00 Kronika i komunikaty. — 14.05 Z dziedziny radiotechniki — pog. — 14.15 Muzyka rozrywkowa z płyt. 14.20 Przerwa. 15.00 Muzyka taneczna. 15.20 „Koncert dla dzieci”. 15.40 Arnie i pieśni. 16.00 Dziennik. 16.20 Utwory fortepianowe w wyk. O. Iliwickiej. 16.40 Skrzynka ogólna. 16.50 Rezerwa. 17.00 „Mełodia operetkowa”. 17.35 Radiowy kalendarzyk kulturalno-historyczny. 17.45 „Wycieczka nad Bałtyk” pog. dla młodzieży. 18.00 Fragmenty z op. „Straszny dwór” St. Moniuszki (płyty). 18.20 Reportaż w opr. Juliusza Pogoń - Słizewskiego p. t. „Tam, gdzie mierzą talenty”. 18.30 Koncert zżyczeń. 19.00 Reportaż dźwiękowy p. t. „P. Z. P. B. Nr. 2, pracują pełną parą”. 19.15 „U naszych przyjaciół”. 19.35 Schubert: Kwartet smyczkowy Nr. 3 g-moll. 20.00 Aud. literacka. 20.15 Aud. rozrywk. 21.00 Dziennik. 21.30 Rezerwa muzyczna. 21. 55 Kwadrans prozy. 22.15 Aud. rozrywk. 23.00 Ostatn. waud. dziennika radiowego. — 23.20 Koncert zżyczeń. 23.57 Progr. lok. na jutro.

Humor W Warszawie

— Czy na pana ruiny nie działają przysiębiająco?
— Owszem, dla tego staram się jak najmniej przebywać ze swoją żoną.
18. 21 — w niedzielę i święta o godz. 15. Kina: Polonia, Bałtyk, o godz. 16.00, 18.30 i 21.00 — w niedzielę i święta o g. 18.30, 16.30, 18.30 i 21. Kina: Przewińcz: — pocz. o godz. 6.30, 18.30, 20.30, w niedzielę o 14.30. Kino Muza o godz. 18.30 i 20.30 w niedzielę i święta o godz. 16.30. Kino Adria o godz. 16.00, 18.00, 20.00, w niedz. godz. 14. Kino Włakniarz — pocz. o 17.15, 19.15, 21.00, w niedzielę o godz. 15.15. Kino Stylowy 17.00, 19.00 21.00. niedz. 5.00. Kina: Rekord, Tecza — początek 16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30. Wolność — 15.30, 17.45, 20.00, w niedzielę 13.15.

Z ukosa Zastrzyk kamfory

Porwałem za słuchawkę i za telefonowałem do mojego przyjaciela Frania, który jest lekarzem. — Słuchaj, — rzekłem, głosem zdławionym pośpiechem — czy to ty? — Tak, to ja — odparł Franio. — Powiedz mi, co zastrzykuje się przy ataku serca. — Hm, to zależy, czy stan jest ciężki. Ale...

— No, powiedzmy, że jest ciężki. Atak, rozumiesz, atak. — W takim razie najlepiej zastrzyknąć kamforę, albo... — Dziękuję ci serdecznie. — Ale... — Odwiesiłem słuchawkę, nie chając już dalej Frania. Po upływie kwadrans Franio wpadł do mojego mieszkania. Włos miał zmierzwiiony, ciężko dyszał. Przez chwilę nie mógł dobrać głosu, wreszcie wyjął: — Gdzie... gdzie... jest chory? Czy... czy to może twoja żona miała atak? — Jaki atak? — spytałem. — No, nie rób ze mnie durria. Atak sercowy. Chodźmy zaraz do niej, bo każda minuta droga. Amputki kamfory i strzykawkę przywoziłem. Pogotowie też za mówilem. Tylko patrzeć jak przyjedzie. — Franiu, kochanie — zawołałem ze zdumieniem — o co ci chodzi? — Jaktó, o co? Telefonowałem przed chwilą do mnie i pytałeś się, jaki zrobić zastrzyk przy ataku sercowym. Ponieważ jestem twoim przyjacielem, przyjechałem natychmiast, a ty...

Przed nowym rokiem akademickim

W obliczu nowego roku akademickiego, warto zaznajomić się z warunkami przyjęcia na Uniwersytet Łódzki. Zapisy dla kandydatów na I rok studiów na wydziałach: humanistycznym, matematyczno-przyrodniczym, prawno-ekonomicznym, lekarskim, farmaceutycznym i stomatologicznym rozpoczynają się w dniu 15 bm. i trwać będą do 31 bm. Przy zapisie należy podać: podanie o przyjęcie na specjalnym formularzu, oryginał świadectwa dojrzałości, metrykę urodzenia, 3 fotografie podpisane na odwrocie i kwit z opłaty za egzamin wstępny.

tu z opłaty za egzamin. Wydział Lekarski przyjmować będzie kandydatów tylko na V rok studiów. Kandydaci nowowstępujący muszą podać się badaniu lekarskiemu w Poradni Pomocy Lekarskiej dla Młodzieży Akademickiej przy ul. Moniuszki 7/9, która czynna będzie od dn. 18 bm. w godzinach 15—19. Uchylający się od tego obowiązku nie będą dopuszczeni do egzaminu wstępnego i nie będą mogli zostać studentami U. Ł. Ponownienie zapisu dla studentów U. Ł. odbywać się będzie w ciągu września i października br. (o.)

Akcja antybimbrowa Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi

Akcja mająca na celu likwidację bimbrowni, oraz handlu bimbrem objęła nawet najmniejsze miejscowości na terenie województwa łódzkiego. Każdego dnia są wykrywane i niszczone fabryki bimbru. Fabrykanci którzy mimo wielokrotnych apear nie zaprzestali dotąd produkcji bimbru zostają osadzeni w obozie pracy.

ostatnio na wniosek Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi zostały skazani na obóz pracy za produkcję bimbru: Müller Janina, zamieszkała w Głownie - Osiny, na okres sześciu miesięcy. Kwapisz Stanisław, zamieszkały w Woli Szymbowickiej — na okres sześciu miesięcy. Pałowska Bronisława, zamieszkała w Serokach — na okres ośmiu miesięcy, oraz Michalski Władysław, zamieszkały w Wygodzie — na okres dwunastu miesięcy. (B.)

Czy Łódź otrzyma pijalnię wód mineralnych?

Z zazdrością dowiedzieliśmy się przed kilkoma tygodniami o uruchomieniu w Warszawie pijalni wód mineralnych. Warszawiaci otrzymali więc tak upragnioną „lekką zdrowia” w butelkach.

Pożary i wypadki

ZABEZPIECZENIE STROPU. Pogotowie Budowlane Straży Pożarnej wezwane zostało wczoraj na ul. Nawrot 56, gdzie w mieszkaniu Zofii Makowskiej i Józefa Wilka strop groził zawaleniem. Strop podstemplowano belkami i zabezpieczono.

— Ależ, Franiu — odrzekłem głosem zduszonym od hamowanego śmiechu — nikt nie dostał żadnego ataku. Dzwoniłem do ciebie i spytałem się o zastrzyk przeciw atakowi serca, gdyż szczególnie ten potrzebny mi był do telefonu, który akurat pisałem. A tyś myślał... Nowy mój wybuch śmiechu przerwał Franio, porwawszy ciężki wazon i cisnąwszy mi go w głowę. Jednocześnie rozległa się na dole trąbka Pogotowia. — Przynajmniej nie przyjechało na próżno — pomyślałem i zemlałem. WŁAD.

ZAPALIŁ SIĘ SMOŁA.

Okres smarowania dachów jest niebezpieczny, gdyż smoła podczas podgrzewania łatwo zapala się, powodując nierazkożar pożar. Taki wypadek miał wczoraj miejsce przy ul. Wojska Polskiego 192. Pożar ugasili sami mieszkańcy przed przybyciem straży. (o.)

Za przychylne załatwienie sprawy Panu majorowi Szydowskiemu Kierownikowi Zakładów Graficznych W. I. N. W. w Łodzi, Gdanska 130. Składa uprzejme podziękowanie Leon Tudelski

VICKI BAUM 16 LUDZIE W HOTELU

Powieść Autoryzowany przekład ZOFII PETERSOWEJ

Buchalter Kringelein dowiedział się, że jest chory nieuleczalnie. Postanowił więc przed śmiercią stracić wszystkie oszczędności w tajemnicy przed żoną. W tym celu przybył do stolicy, zamieszkał w najdroższym hotelu i napił się mocnego wina. Dr. Otterschlag (przypadkowy znajomy buchaltera) zainteresował się losiem śmiesznego człowieka. Przez dłuższy czas Kringelein zastanawiał się. Na koniec wydało mu się, jakby zrozumiał przemowę Otterszлага. — Tak, tak jest! — rzekł potakująco. Otterszlag, który zdrzemnął, zbudził się nagle — Czy chciał pan czegoś ode mnie? Może to ja mam wprowadzić pana w życie? A, to świetny wybór pan zrobi, świetny! Zresztą chętnie służę panu, panie Kringelein. — Nie chciałbym narzucać się szanownemu panu — rzekł Kringelein, zatroskany i pełen szacunku. I zamyslił się. Nie wystarczyło mu tych eleganckich zdań, które sobie ułożył. Od chwili, gdy zamieszkał w Grand Hotelu, czuł się jak w obcym kraju. Niemieckie słowa wymawiał jak cudzoziemskie wyrazy, których uczył się z książek i pism.

— Był pan tak niezwykle dobry — powiedział — miałem nadzieję — lecz dla pana wszystko to wygląda zapewne inaczej niż dla mnie, proszę uprzejmie mi wybaczyć, wszystko to jeszcze przede mną, więc jestem niecierpliwy!... Otterszlag spojrział na Kringeleina, nawet zaszyta powieka nad szklanym okiem zdawała się patrzeć. Widział go dokładnie: szczupłą postać w urzędniczym garniturze z solidnego szarego kamgaru, trochę już wyświeconego, widział pod zawiadaczkimi włosami smutną i tęskną linię bezkrwistych już ust; widział szyję wychudłą w za szerokim, zniszczonym kołnierzyku i ręce pisarza z zapuszczonymi paznokciami, a nawet wyszczołkowane buty z wysokimi cholewami, które stały trochę wykrzywione do siebie na grubym dywanie pod stołem. A wreszcie zobaczył oczy, w których malowała się olbrzymia prośba, i oczekiwanie, i zdziwienie, i ciekawość; głód życia i świadomość śmierci. Bóg raczy wiedzieć, czy z powodu ciepła, płynącego z tych oczu na wystygłe jestestwo doktora, czy może wprost z nudów, powiedział Otterszlag: — A więc pięknie. Dobrze. Racja. Oci, jakąż ma pan słusność, twierdząc, że wszystko to już poza mną! Syty jestem, to prawda. Wszystkie już przeszedłem z wyjątkiem pewnej ostatniej małej formalności... A pan sądzi, że wiele ma jeszcze przed sobą. I ma pan apetyt, co? Myślę, naturalnie, o duchowym apetycie. Jakże pan sobie wyobraża ten raj męczyzny? Szampan, kobiety, wyszcigi, gra i picie? Tiens! A pan wpadł od razu pierwszego wieczoru w podobny bigos? I towarzysystwo znalazło się zaraz? — z niewzruszonym spokojem mówił Otterszlag, a jednak wdzięczny był za to ciepło, idące z zezowatych oczu Kringeleina. — Tak, odrazu. Jakaś pani chciała koniecznie ze mną tańczyć. Bardzo ładna panna, może nie zupełnie... to jest chciałem powiedzieć... taka wielkomejska postać

(powiedział) „wielkomejska postać“, wyrażenie, które wyczytał w codziennej gazecie), ale była bardzo elegancka i dobrze wychowana. — I dobrze wychowana? Patrzą państwo! No i cóż dalej? — mruknął Otterszlag. — Niestety, nie umiem tańczyć. Trzeba by umieć, zdaje mi się, jest to bardzo ważne — zauważył Kringelein, którego cocktail wprawiał w stan gorączkowego podniecenia, a zarazem i smutku. — To bardzo ważne. Bardzo. Ważne nadzwyczajnie — odparł Otterszlag z zadziwiającym ożywieniem w głosie — trzeba umieć tańczyć. To wpisanie się w siebie do taktu, i zawrotne krążenie i trzymanie się w dwoje, nieprawda? Nie można żadnej pani dać odkoszać, trzeba umieć tańczyć. O, ma pan wielką słusność, panie Kringelein. Niechże się pan prędko uczy, dopóki czas na to pozwoli, ażeby pan nie był zmuszony odmówić żadnej kobiecie, panie Kringelein. Pan się przecież nazywa Kringelein, prawda? Zaniepokojony Kringelein patrzył ciekawie przez swoje szkła w twarz Otterszлага. — Jak pan to rozumie? — spytał z wrażeniem, że jest wyśmiewany. Ale tamten był poważny. — Wierz mi — powiedział — wierz mi, Kringelein! kto nie żyje razem ze swym pokoleniem, ten jest umarłym. Kerner płacić! Kringelein zapłacił również i powstał, zakłopotany, trochę tym dziwnym zakończeniem. Idąc za Otterszlagiem, którego chude jak u kościotrupa plecy wciśnięte były w wąski smoking, opuścił bar i, potykając się, poszedł po swój klucz. — Są dla mnie listy? — spytał Otterszlag nocnego portiera, zapomniawszy najwidoczniej zupełnie o Kringeleinie. (C. d. n.)

Najwięcej wygranych pada w kolekturze  
**STANISŁAWA BUJALSKIEGO**  
Łódź, Piotrkowska 161 i Rzgowska 113

(N/08)



**NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH**  
7-my dzień ciągnięcia IV-ej Klasy  
50-tej Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł Nr 9086 (padła w Katowicach)	Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 3-go dnia ciągnięcia
Wygrane po 100.000 zł Nr 15335 42767 55191 56628 70343.	10007 124 145 199 292 295 330 334 349 350 425 428 470 501 519 560 585 648 667 791 800 813 841 855 865 912 918 945 11030 168 206 250 288 343 466 506 580 609 646 669 681 773 820 829 846 851 933 12062 190 207 243 245 254 343 381 393 408 409 412 448 581 639 645 739 773 802 826 906 931 960 966 998 13065 293 300 502 511 577 630 657 712 785 792 831 905 933 947 14006 153 170 351 476 538 685 769 775 823 890 930 938 967 983 15179 251 304 321 455 457 506 533 587 626 678 720 732 770 775 822 836 905 914 941 976 16111 115 133 138 157 161 427 436 480 494 625 631 644 740 796 834 900 920 17077 090 121 148 226 305 378 416 428 433 513 525 585 642 666 696 706 747 762 792 843 881 951 954 18031 034 067 074 384 403 414 478 511 523 562 582 584 640 664 705 764 812 838 906 911 942 19128 232 322 354 363 407 475 481 555 561 601 609 798 863 934 982.
Wygrane po 20.000 zł Nr 2913 8373 14225 14343 21702 23475 23528 24250 26873 40069 42017 42954 44521 48949 60783 61400.	20050 093 186 210 285 295 321 447 481 634 637 683 735 758 865 21035 040 151 207 273 294 413 449 613 664 786 793 836 22018 106 140 152 256 356 369 410 426 583 612 714 825 849 862 958 982 23001 019 031 043 067 129 159 181 276 304 364 375 426 446 455 489 523 616 705 834 835 904 041 24115 120 142 157 169 224 274 286 312 314 412 447 476 529 530 548 585 595 604 671 695 721 744 753 962 25110 127 271 283 368 423 436 475 484 558 566 612 636 804 895 923 981 26003 037 045 061 138 170 212 218 262 307 574 596 625 633 692 710 801 830 930 944 27026 056 059 314 341 414 453 462 463 479 505 530 600 608 614 625 730 890 914 944 28003 112 130 135 179 214 342 466 591 631 784 838 965 974 991 29099 108 197 198 247 274 304 336 406 420 507 513 533 535 602 643 828 891 982.
Wygrane po 10.000 zł Nr 1725 2029 2681 3254 5158 5253 11395 11759 11920 12740 15681 18231 19189 19774 20030 20542 21788 22123 22172 22905 23925 24047 24268 24837 26745 27681 27380 28184 28574 28730 30689 31372 32760 32773 32824 34555 35339 35510 36798 39300 42031 42844 43244 45372 45837 46128 46243 47636 48530 49335 49545 50133 50216 50317 50425 51053 51394 52391 53080 54157 56059 56534 58161 58412 58818 59144 63474 64819 65296 66897 68063 68170 68264 72426	995 2299 2812 3375 4330 4981 5211 5707 6795 7257 7358 7648 7841 7909 9934 10163 10837 10851 11361 12204 12349 12941 13268 13765 13864 14869 15433 15689 16330 16340 17678 18165 18442 19205 21937 22271 22748 23286 23575 24098 24257 25893 26924 27048 27237 29308 29724 30363 31022 31221 31829 33155 33952 34429 34757 35572 35958 36729 37112 37572 37755 38212 40417 41024 41426 41575 42461 43616 43872 44145 44400 44700 45925 47741 48375 49740 50405 50549 50558 50757 51751 51896 52702 53201 54250 54732 57338 59507 59911 60431 61089 61311 63901 64734 65129 66094 66272 66309 66378 66698 66857 67688 69467 69711 69746 71160 71557 71646 72123 72321 73350 73633 74757 74826.
Po 5.000 zł.	
Po 3.000 zł.	
Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro	

**TYGODNIK ILUSTROWANY SPORT I WCZASY**  
PODAJE najświeższe wiadomości sportowe. : : : : :  
INFORMUJE gdzie i jak można przyjemnie spędzić wczasy.  
ZADAĆ W KIOSKACH GAZETOWYCH.  
(K. 832)

**WSZYSTKO CO CIEKAWIE PRAKTYCZNE I POZYTECZNE ZAWIERA NOWY 33-ci NUMER "MODY i ŻYCIA PRAKTYCZNEGO"**  
(1075)

**19-go SIERPNI**  
P. Radio transmituje **narodziny trojaczków**

A cóż to za trojaczki, które mają urzecz światło dzienne w ustalonym już naprzód terminie?  
A jak się o parę dni spóźnią lub pospieszą?  
Nie ma obawy — wszystko odbędzie się zgodnie z planem, albowiem trojaczkami tymi będą trzy okraglutkie miliardy, które wyjdą, jeden po drugim, z koła loteryjnego — w ostatnim dniu ciągnięcia IV-tej klasy 50-tej Loterii Jubileuszowej.  
**Jeden milion — to główna wygrana, dwa dalsze — to premie jubileuszowe.**  
Słuchajcie dziennika radiowego jutro o godz. 16-tej.  
(K 1003)

**Po zł 6.500 WÓZKI dla DZIECI SPORTOWE** dostarczamy. Solidne wykonanie. — Pracownia: **M. ROSŁAWOWSKI** Łódź, Kilińskiego 87.

**PAŃSTWOWA WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA W ŁODZI**  
ogłasza  
**przetarg nieograniczony**  
na dostawę 50 łózek metalowych z siatkami dla internatu oraz 100 materaców poduszkowych do łóżek.  
Oferty składać należy do dnia 21 sierpnia br. w Sekretariacie Szkoły, Al. Kościuszki 21, I-sze piętro.  
Dyrekcja Szkoły zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę. 251/W

**PRZETARG NIEOGANICZONY**  
Fabryka Wyrobów Gumowych F. W. Schweikert Łódź, ul. Wólczńska 223 ogłasza przetarg nieograniczony na kupno 1 maszyny do krojenia gumy wierzchniej (piła taśmowa).  
Oferty należy składać w Dyrekcji do dnia 19 sierpnia 1947 r. Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 sierpnia 1947 r. godz. 10 rano.  
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. (P. 1184)

**PRZETARG**  
Państwowa Wytwórnia Aparatów Rentgenowskich i Elektromedycznych „Elektrosan“ w Łodzi, ul. Świętokrzyska Nr 11/13 — ogłasza przetarg nieograniczony na:  
1. zakup i zainstalowanie ręcznej lub automatycznej **CENTRALKI TELEFONICZNEJ** na 15 do 25-numerowej.  
2. Zakup prądu do nikiowania, mocy około **6 KW**, od 10 do 24 woltów, 500 amperów z napędem elektrycznym.  
W sprawie informacji zgłaszać się do Dyrekcji Wytwórni, telefon 187-13, gdzie należy składać oferty z kwitem na wadium do dnia 20. 8. 1947 r. i w tym czasie o godz. 11-tej nastąpi otwarcie kopert.  
Wadium w wysokości 1% od ogólnej sumy oferowanej należy wpłacić na nasze konto Nr 22 w B. G. K. Oddział w Łodzi.  
Wytwórnia „Elektrosan“ zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez zobowiązania jakichkolwiek kosztów z tego tytułu. (P. 1192)

**Ogłoszenie o przetargu**  
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót przy nadbudowie III-go piętra domu Z.U.S. w Łodzi przy ul. Roosevelta Nr. 18.  
Informacje i słupek kosztorysu otrzymać można w biurze Oddziału Z.U.S. przy ul. Roosevelta Nr. 18, pokój Nr. 45 II piętro codziennie w godzinach biurowych za opłatą 100 zł.  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na budowę III piętra domu Z.U.S. przy ul. Roosevelta Nr. 18“ należy składać do dnia 28 sierpnia 1947 r. do godz. 10-tej rano do biura Oddziału Z.U.S. przy ul. Roosevelta Nr. 18, pokój Nr. 45, II piętro.  
Otwarcie ofert nastąpi dnia 28 sierpnia 1947 r. godz. 10 m. 30 z rana.  
O oferty należy dołączyć dowód wpłacenia wadium gotówkowego w wysokości 1% od sumy oferowanej do Kasy Z.U.S. przy ul. Roosevelta Nr. 18.  
Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienia przetargu bez podawania przyczyn.  
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Łodzi  
250/W

**PRZYJACIEL**  
TYGODNIK DLA STARSZYCH DZIECI

**LEKARZE**

**DR PIWECKI** — wewnętrzne — Piotrkowska 35 — ordynuje 3-6, (104/R)  
**DR PIESKOW** — nerwowe, wewnętrzne, elektrowstrząsy, 3-5, Zawadzka 6. (122 P)  
**DR MIECZYSLAW KOWALSKI** choroby weneryczne, skóra, Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (137 P)  
**DR LIBO ALEKSANDER**, choroby uszu, gardła, nosa, Dąsyńskiego Nr 6, 8-10, 4-6. Tel. 101-50 — powróż. (126-p)  
**DR ŚWIĘCIŁO**, Zawadzka 38, akuszeria, choroby kobiece. (820 M)  
**DR RÓZYCKI**, specjalista chorób kobiecych, akuszerki. Przyjmuje 2-6, Legionów 9, telefon 166-29. (5239 p)  
**DR LUKIEWICZ**, specjalista chorób skórnych i wenerycznych — ul. Wólczńska Nr 4 — powróż. 11-12, 4-6. (2470)  
**DR REICHER** — specjalista, weneryczne, skóra, picie. Południowa 26. godz. 7-8 rano, 2-5. (132 P)  
**DR MAJEWSKI** — choroby kobiece, wewnętrzne, Legionów 1/3, m. 1. Telefon 131-82.  
**DOKTOR GLAZER** skóra weneryczne 5-8, Andrzejka 28. (120 P)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**FOTOGRAFICZNE** artykuły i przybory oraz malobrazkowe aparaty posiadamy na składzie „Fototechnika“ — Przejazd 36. Kupno — sprzedaż. (69 N)  
**TRZĄDZENIE** sklepowe do sprzężania. Wiadomość ul. Wojska Polskiego 73.  
**MOTOCYKL** 200 cm — Zündano do sprzedania lub zamiany na 500 cm. Wiadomość: „Precious.Radio“ Sienkiewicza 2. (9 g)

**WŁOSIANKE** poleca najtaniej w Wytwórni włosianek „Promień“ — Łódź, Sienkiewicza 63. (68 Pr)  
**MASZYNY** do pisania, liczenia, szycia — kupno, sprzedaż, naprawa. Południowa 1. (110 P)  
**FORTEPIAN** firmy Malecki do sprzedania. Tel. 191.05. (2604)  
**SPRZEDAM** 3 morgi ogrodu owocowego z zabudowaniami i stawem, zarybionym. Zieliński, Wołomin, Piłsudskiego 79. (K 1064)  
**SACHARYNE** krystaliczna 440 krotina odstawimy firmie posiadającej koncesję na nabycie sztu cznych środków słodzących. Zgłoszenia Kraków Skrytka pocztowa 204. (1073)  
**OKAZYJNIE** sprzedam buty damskie z cholewami, futro fokowe, dywan francuski 350 x 350 od 14 do 17. Zawadzka 46 m. 5. (82 Pr)  
**WYTWÓRNIA** cukierków „Ursus“ Sławnie Moszczanowska 18 po leca swoje wyroby po cenach od 250 za kilogram. (248 W)  
**W MILANÓWKU** kupię plac przy ul. Literackiej — telefon 206-15 — godz. 10-16. (441 Pr)  
**PRASE HYDRAULICZNA** do wyrobu płytek cementowych kupimy. Szczegółowe oferty pod „Prasa“ Dziennik Bałtycki, Gdynia. (K. 1072)  
**MASZYNY**: stębnówki szybkobieżne, muszle i motorowe — sprzedaż — tel. 125.60. (5489 p)  
**SAMOCHÓD** „Hannomag-Record“ stan pierwszorzędnym sprzedam. — Kilińskiego 162.10. (2594)  
**ZAOFIAROWANIE PRACY**  
**RYSOWNICZKA** poszukiwana. — (akwarela, ołówki, tusz i gwasz.) Możliwość częstych wyjazdów. — Oferty pod: 5481 do Administracji. (5481 p)  
**POMOC** domowa potrzebna. Wiadomość tel. 191-05. (2604)

**Plaża i on**  
(Rys. z „Daily Express“)



Kiedy słońce Mocno praży, Miło siedzieć Jest na plaży.  
Zwłaszcza kiedy Tak się zdarzy, że o lubym Można marzyć.

**PRZEDSTAWICIELI** oraz zdolnych agentów na województwo warszawskie, łódzkie, lubelskie, kieleckie, poznańskie, pomorskie, śląskie, rzeszowskie i krakowskie, dobrze zaprowadzonych w hurtowniach piśmiennych, spżywczych, spółdzielniach itp. — poszukuje fabryka ozdób choinkowych o dużych zdolnościach produkcyjnych „Zema“ Przemysł Choinkowy — Kraków, Rynek Podgórski 13. (1074)  
**DRUKARNIA** i Wykończalnia Firm Juliusz Fiał pod zarz. Państw. Łódź, Strzelców Kaniowskich 42 tel. 121.34 zatrudni księgowego bilansiste samodzielnego. Warunki do omówienia, w biurze personalnym. (438 Pr)  
**WOJSKOWY SZPITAL**, Łódź, Żeromskiego 113. przyjmie natychmiast 3 telefonistki (mogą być nie wykwalifikowane). Warunki do omówienia w szpitalu. (5482 p)

Redaktor naczelny: **ANATOL MIKULKO**

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-18; zastępca redaktora we wtorki i piatki od 13-14, tel. 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, tel. 209-02; kierownik działu miejskiego od 10-12, tel. 208-95. Redakcja rekwizytów nie zwraca, za treści i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Cennik ogłoszeń zamieszczamy w poniedziałki, środy i piatki.

Wydawca: **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK“**

Odbite w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik“ Nr 4 — Łódź, Świrki 2.

**MASZYNISTKI**, sekretarki, korespondentki ucza się stenografii biurowej, księgowości. Zapisy przyjmują kursy Centralnego Związku Stenografów i Maszynistek Rzeczpospolitej Polskiej — Piotrkowska Nr 83, Kilińskiego 50. (5462)

**PRZYBLAKAŁ** się Działwik i obróży. Odebrać za zwrotem kosztów — Foltwarczna 42, dojazd tramwajem Nr 13. (2602)

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**POSZUKIWANIE PRACY**  
**MŁODY** handlowiec — (angielski, francuski, niemiecki, księgowość, duża praktyka w rolnictwie i przez myśl — referencje) — szuka pracy. Chętnie m. imporcje, eksporcje Oferty. „Handlowiec“. (2588)  
**POPROWADZE** sekretariat gimnazjum. Zgłoszenia tel. 168 09, od godziny 15-16-ej. (249 W)  
**MAGAZYNIER** — kierownik zmian w posadzie, może być na wyjazd. Poważne oferty pod „Magazynier“ (5490 p)

**KORRESPONDENCKIE KURSY KSIĘGOWOŚCI**. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105. (K 1007)

**ZAPISY** od 15 sierpnia do 15 września 1947 r. na Roczny Kurs Krowa, Sycia i Modelowania — 3 miesięczne i 6-cio tygodniowy dla zawodowców — 6-cio miesieczny Kurs Krowa, Sycia — Bielskiarstwa Dziewiano-Tkanego na specjalnych maszynach — przy Instytucie Przemysłowo-Rzemieślniczym w Łodzi, ul. Piotrkowska 24, m. 7 pod kierunkiem Eugenii Wziątek. Kancelaria czynna 9-12 i 15-18. (146/P)

**RÓŻNE**

**LOKALE**  
**ZAMIENIE** 1 pokój z kuchnią na 2 pokoje z kuchnią tel. 12546 do godz. 14-t. (5433-p)  
**MIESZKANIA** 2-5 pokojowe go z zwrotem wszelkich kosztów poszukuje lekarz. Zgłoszenia Piotrkowska 56, m. 11 Trzeciak. (2598)  
**SKLEP** do odstąpienia na Piotrkowskiej w podwórzu za zwrotem kosztów remontu tel. 147.93. (109 R)  
**PRZEMYSŁOWIEC** poszukuje mieszkania 3 pokojowego, pełnokomfortowego za zwrotem wszelkich kosztów. Zgłoszenia tel. 25770. (2592)  
**ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA**  
**SKRADZIANO** portfel z dokumentami: kartę rejestracyjną na motocykl nr 39720, prawo jazdy motocyklowe, świadectwo handlowe wystawione przez II-gi Urząd Skarbowy i inne. Olczak Henryk, Łódź, Urzędnicza 9. (5485 p)

**WARSZAWSKA** cerownia Z. Mie, rzejewski i S-ka, Piotrkowska 111 tel. 168-77 ceruje garderobę — odnawia krawaty, kapelusze. (117 P)  
**WYTWÓRNIA PUDELEK TEKTYLOWYCH** — Łódź, Kilińskiego Nr 55, tel. 166-85, wykonuje wszelkiego rodzaju kartonaze. (144-p)  
**PRACOWNIA** bryczesów i spodni Piotrkowska 59 (w podwórzu) — Wojciechowski. (60/Pr.)  
**NAPRAWIA** bez śladu uszkodzoną garderobę jedynie Tkalinia Sztuczna (Maria Frankowska) Wieckowskiego 23/2 (Śródmiejska). (5447-p)  
**FOTOKOPIST**, Daszyńskiego 15 kopiuje wszelkie dokumenty, plany, rysunki itp. (P. 957)  
**SZUKAM** osoby z gotówką celem współpracy do czynnej wytwórni swetrów maszynowych. Oferty do Administracji pisma kierować proszę pod „Kapitał“. (5502 p)  
**TLUMACZENIA**, korespondencja handlowa — francuski, angielski, niemiecki. Oferty „Korespondent“ (2589)